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19.2. Присуство на практична настава (вежби) 10-20 

19.3. Тест 40-60  

20 Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 59 бода 5 (пет) (F) 

од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација од страна студентите, контрола на 

асистентите во изведување на практичната настава и 

проценка на постигнатиот успех на студентите, како и 

проодноста на студентите кои го положиле предметот 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Група 

наставници 

Клиничка 

радиологија 1 

Катедра за 

радиологија, 

Медицински 

факултет, 

Универзитет “Св. 

Кирил и 

Методиј“, Скопје 

2024 

2. Предметни 

наставници 

Авторизирани 

предавања 

Катедра за 

радиологија, 

Медицински 

факултет, 

Универзитет “Св. 

Кирил и 

Методиј“, Скопје 

2019 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Gary Johnson Atlas of Emergency 

Radiology 

WB Saunders 

Company 

2001 

2. Kok HK et al. Interventional 

Radiology for Medical 

Students 

Springer 2017 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1.  

Наслов на наставниот 

предмет 

 

Инфектологија 

2. Код ДМЗИН3 

3. Студиска програма Дентална медицина - интегрирани студии од прв и втор циклус 

4. Организатор на 

студиската програма 

(единица, односно 

институт, катедра, 

оддел) 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје,  

Медицински факултет – Скопје,  

Катедра за инфектологија 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

Интегрирани студии од прв и втор циклус 

6. Академска година / 

семестар 

Година 3 семестар  5 

7 Оптовареност со 

предметот изразена во 

ЕКТС кредити 

3 

8. Наставник   Проф.д-р Марија Цветановска 

9. Јазик на кој  се Македонски 
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изведува наставата 

10. 

Неопходни предуслови 

за слушање и полагање 

на предметот 

Ислушани сите задолжителни предмети од втора година и положени сите 

задолжителни предмети од прва година  

11. Цели на предметната 

програма 

(компетенции) и 

резултати од учењето: 

  

Студентот да се стекнува со знаења за да ја разбере етиологијата и 

патогенезата на инфктивните болести, како и да знае да ја препознае 

инфективната болест.  

Студентот да биде оспособен за поставување на дијагноза и да го разбира 

дијагностичкиот протокол кај инфективните болести. 

Студентот да биде оспособен за одредување на план за терапија кај 

инфективен болен, специфична и симптоматска. 

Студентот да биде оспособен за одредување на план за спроведување на 

специфична имуно и хемиопрофилакса 

12. Детална содржина на 

предметот по поглавја 

и единици со 

резултатите од учење 

за секое поглавје 

 

  

Теоретска настава  -предавања 

 

Поглавје 1 

- Основни карактеристики на инфективните болести-1 час 

- Дијагностички протокол на инфективните болести-1 час 

- Антимикробна терапија-1 час 

- Имунопрофилакса и имунотерапија 1 час 

- Сепса-1 час 

- Настинка-1 час 

- Фарингитис-1 час 

- Инфективна мономуклеоза-1 час 

- Инфекции на усната шуплина-1 час 

- Акутен бронхитис-1 час 

- Пертусис-1 час 

- Пневмонија-1 час 

- Инфлуенца-1 час 

- Епидемичен паротитис-1 час 

- Менингитис-1 час 

- Менингококна болест-1 час 

- Енцефалитис-1 час 

- Тетанус-1 час 

- Вирусни опсипни трески-1 час 

- Скарлатина-1 час 

- Вирусни хепатитиси-1 час 

- Гастроеинтестинални инфекции и труења со храна-1 час 

- Синдом на стекнат имунодефицит-1 час 

- Интрахоспитални инфекции-1 час 

- Габични инфекции-1 час 

- Инфекции со протозои-1 час 
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- Инфекции со спирохети-1 час 

- Инфекции на уринарниот тракт-1 час 

- Инфекции на кожата и меките ткива-1 час 

- Хеморагични трески-1 час 

 

Резултати од Поглавје 1: Студентот се стекнува со знаења за етиологијата 

и патогенезата на инфктивните болести, оспособувајќи се да препознае 

инфективната болест  и постави дијагноза. Ќе се стекне со знаења за 

дијагностичкиот протокол кај инфективните болести, одредување на 

планот на терапија, специфична и симптоматска, како и спроведување на 

специфична имуно и хемиопрофилакса. 

 

Вкупно: ..............................................................30 часа 

 

Практична настава-вежби 

1. Дијагностички протокол – анамнеза и статус на пациенти со 

инфективно заболување-1 час 

2. Серо и вакцино профилакса кај инфективните заболувања-1 час 

3. Горно респирторни инфекции-1 час 

4. Пневмонии-1 час 

5. Тонзилофарингити, ангини-1 час 

6. Менингеален и ликворен синдром -1 час 

7. Инфективна дијареа  и попратни водно-електролитни 

пореметувања-1 час 

8. Инфекции со кожно-мукозни промени-1 час 

9. Мононуклеозен синдром-1 час 

10. Епидемичен паротитис-1 час 

11. Иктеричен синдром-1 час 

12. Акутни вирусни хепатитиси-1 час 

13. ХИВ/СИДА-1 час 

14. Инфективни заболувања со фебрилен синдром-1 час 

15. Енцефалитичен синдром, Тетанус, Рабиес-1 час 

Вкупно .....................................................................15 часа 

  

13 Заемна поврзаност на 

предметите 

 

14. Детален опис на 

наставните и работните 

методи за предметот 

  

Интерактивна теоретска настава, практична работа во мали групи, 

лабораториски или клинички вежби, презентирање на случаи и други 

облици на изведување на настава.  

15. Вкупен расположив 

фонд на време 

90 часа 

16.  

Форми на наставните 

16.1. Предавања- теоретска настава. часови  30 

16.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 15 
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активности семинари, тимска работа: часови  

16.3. Пракса: часови   

 

17. 

Други форми на 

активности 

17.1. Проектни задачи: часови  

17.2. Самостојни задачи: часови  

17.3. Домашно учење - задачи 45 

18 Услови за потпис  За да добие потпис студентот е потребно да ги исполни обврските за време 

на теоретската и практична настава.  

За да пристапи на завршен испит треба да го положи предвидениот тест 

19 Начин на оценување:     Активност и учество на предавања 3-5 бода 

                            Активност и учество на вежби 6-10 бода  

                            Завршен испит: практичен 9-15 бода 

                                                        усен дел   30-50 бода  
19.1. Тестови: 11-20  

19.2. Семинарска работа/проект, презентација писмена и 

усна: бодови 

 

19.3. Завршен испит: бодови  

20 Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација од страна студентите, контрола на 

асистентите во изведување на практичната настава и 

проценка на постигнатиот успех на студентите, како и 

проодноста на студентите кои го положиле предметот 

22. 

Литература 

22.1. 
Задолжителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 
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1. Проф. д-р 

Звонко 

Миленковиќ, 

Проф д-р 

Снежана 

Стојковска, 

Проф д-р Ирена 

Кондова 

Топузовска, 

Проф д-р Крсто 

Гроздановски, 

Проф д-р 

Марија 

Цветановска, 

Науч. сор д-р 

Марија Димзова, 

Науч. сор д-р 

Илир Демири, 

Асс. д-р Милена 

Стевановиќ, 

Асс д-р 

Катерина 

Спасовска, Асс 

д-р Сунчица 

Богоева 

Тасевска, 

Асс. д-р Дејан 

Јакимовски, Асс 

д-р Велимир 

Савески, 

Асс д-р 

Костадин 

Попоски, Асс. д-

р Елена Арсиќ, 

 

Инфектологија Универзитет „Св. 

Кирил и 

Методиј“, 

Медицински 

факултет - 

Скопје, Катедра 

по инфективни 

болести 

2024  

2. Членовите на 

катедрата по 

инфективни 

болести 

Практикум за 

студентите по 

стоматологија  

Универзитет „Св. 

Кирил и 

Методиј“, 

Медицински 

факултет - 

Скопје, Катедра 

по инфективни 

болести 

2025 

22.2. 
Дополнителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1.  

Наслов на 

наставниот 

предмет 

 

Стоматолошки материјали 2 

2. Код ДМЗСМ3 

3. Студиска програма Дентална медицина - интегрирани студии од прв и втор циклус 

4. Организатор на 

студиската 

програма (единица, 

односно институт, 

катедра, оддел) 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје,  

Стоматолошки факултет – Скопје,  

Катедра за детска и превентивна стоматологија I Катедра за болести на забите 

и ендодонтот 

 

5. Степен (прв, втор, 

трет циклус) 

Интегрирани студии од прв и втор циклус 


